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ABSTRAKT

Diplomová práce přiblíží význam hudby v osobnostním rozvoji mladšího batolete. V teoretické

části se zabývá náhledem na osobnostní vývoj dítěte od prenatálního období do období

mladšího batolete. Dále se věnuje charakteristice vpečeťovacího a senzitivního období v životě

dítěte, vlivu hudby na rozvoj osobnosti batolete, hudebnímu vývoji a rozvoji hudebních

schopností v tomto období. Taktéž pojednává o významu hudebně podnětného prostředí

pro rozvoj osobnosti dítěte a předkládá umělecké náměty pro děti raného věku v integrovaném

pojetí.

Výzkumná část diplomové práce je založena na monitorování a vyhodnocování hudebních

projevů mého syna a sedmi zkoumaných dětí po celé období mladšího batolete. Cílem této

diplomové práce je sledování hudebního rozvoje mladšího batolete a tělesných, psychických a

sociologizujících vlivů, které působí na osobnostní rozvoj batolete prostřednictvím hudby.

V rámci kvalitativního výzkumu byly též realizovány rozhovory s matkami sedmi mladších

batolat, které slouží jako doplnění k výsledkům monitorování rozvoje hudebnosti dětí v tomto

období. Dále v kvantitativním výzkumu proběhlo dotazníkové šetření zaměřené na zjištění

pěveckých pokusů mladšího batolete a podnětnosti hudebního prostředí. Součástí diplomové

práce je sborník písní pro děti raného věku, integrativní (hudební) pohádka, píseň k dětské knize

Modrý tučňák se zvukovou přílohou s morálním záměrem a obohacením v hudebním rozvoji

dítěte. Notový a zvukový záznam je dostupný široké veřejnosti pro praktické využití

prostřednictvím webových stránek: http://chaloupsky.op.cz/anna2021.htm.

KLÍČOVÁ SLOVA:

mladší batole, osobnost, hudba, zpěv, řeč, prostředí
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ABSTRACT

The diploma thesis describes the importance of music in the personal development of a younger

toddler. The theoretical part deals with an insight into the personality development of the child

from the prenatal period to the period of a younger toddler. It also deals with the characteristics

of the imprinting and sensitive period in the child's life, the influence of music on the

development of the toddler's personality, musical development and the development of musical

abilities in this period. It also discusses the importance of a musically stimulating environment

for the development of the child's personality and presents artistic themes for early children in

an integrated approach.

The practical part of the diploma thesis is based on monitoring and evaluating the musical

expressions of my son and seven children examined throughout the period of the younger

toddler. The aim of this diploma thesis is to monitor the musical development of the younger

toddler and the physical, mental and sociological influences that affect the personal

development of the toddler through music. As part of the qualitative research, interviews were

also conducted with mothers of seven younger toddlers, which serve to supplement the results

of monitoring the development of children's music in this period. Furthermore, in the

quantitative research, a questionnaire survey was conducted aiming at finding out the singing

experiments of the younger toddler and the stimuli of the musical environment. The diploma

thesis also includes a collection of songs for children of early age, an integrative (musical) fairy

tale, a song to the children's book Blue Penguin with a sound recording with moral intent and

enrichment in the child's musical development. Sheet music and sound recording is available

to the general public for practical use through the website:

http://chaloupsky.op.cz/anna2021.htm.
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younger toddler, personality, music, singing, language, environment
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Úvod

„Tématem životní cesty vrcholí pohled na osobnostní kvality člověka. Jedinec jím vyjadřuje

úsilí vtisknout svému životu smysl a řád. Problém smyslu, kterým čelíme tomu, aby nám život

jen tak neuplynul, ale stál za to, aby byl ospravedlněn navzdory všem pochybám, trápením,

ztroskotáním, je tedy problémem ústředním. A péče o dítě, jeho výchovu a vzdělávání, jeho

osobnostní rozvoj se stává u zralé osobnosti vychovatele součástí takovéhoto usilování o smysl“

(Helus, 2009 str. 268).

Myšlenka péče o osobnostní rozvoj dítěte, kterou předpokládá Helus (2009), mne provází jako

matku dvou dětí i jako budoucí učitelku v mateřské škole. Pro svou diplomovou práci jsem si

vybrala téma: Hudba v osobnostním rozvoji mladšího batolete. K výběru tohoto tématu mne

vedlo narození syna, jemuž jsem již v prenatálním období zpívala ukolébavky, o jejichž

významu jsem pojednávala ve své bakalářské práci. Hudba představuje neoddělitelnou součást

našeho života a její působení má dalekosáhlé důsledky na utváření osobnosti dítěte.

Prostřednictvím své diplomové práce jsem se chtěla dozvědět více informací o tom, v jakých

všech oblastech má hudba vliv na rozvoj osobnosti dítěte a jak rodinné prostředí ovlivňuje

rozvoj hudebnosti dítěte v období mladšího batolete. Cílem této diplomové práce je tedy

sledování hudebního rozvoje mladšího batolete a tělesných, psychických a sociologizujících

vlivů, které působí na osobnostní rozvoj batolete prostřednictvím hudby.

Teoretická část se věnuje náhledu na osobnostní vývoj dítěte od prenatálního období do období

mladšího batolete, jak z hlediska vývojové, tak i hudební psychologie. Dále popisuje

vpečeťovací a senzitivní období v životě dítěte. Diplomová práce se především zabývá vlivem

hudby na osobnostní rozvoj dětí v batolecím období. Následně se věnuje hudebnímu rozvoji

dítěte v období mladšího batolete, hudebním a řečovým projevům a rozvoji hudebních

schopností v tomto období. Následně popisuje význam hudebně podnětného prostředí

pro rozvoj osobnosti dítěte. Zabývá se vlivem rodiny na rozvoj hudebních činností a předkládá

umělecké náměty pro děti raného věku.

Ve výzkumné části se zaměřuji na sledování a vyhodnocování hudebního rozvoje u dětí

v období mladšího batolete. Prostřednictvím kvalitativního výzkumu v rámci metody případové

studie mého syna, metody pozorování s kvalitativní analýzou rozvoje hudebnosti u sedmi

mladších batolat a metody rozhovoru zjišťuji vliv hudebně podnětného prostředí na utváření

osobnosti dítěte, oblast hudebních projevů mladších batolat a oblast sociálního vlivu na hudební

vnímání dětí v tomto období. V rámci kvantitativního výzkumu prostřednictvím metody
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dotazníku se zabývám pěveckými projevy dětí ve věku mladšího batolete a jejich rodinným

prostředím z hlediska hudebních podnětů pro děti.

Přínosem práce pro hudebně výchovnou praxi představuje i sborník písní pro děti raného věku,

integrativní (hudební) pohádka: Vzor rytířů a píseň ke knize Modrý tučňák od Petra Horáčka se

zvukovou přílohou s morálním záměrem a obohacením v rozvoji hudebnosti dítěte.

Sborník písní pro děti raného věku je zaměřen na každodenní prožívání dítěte, které jsem

zažívala se svým synem v období mladšího batolete a které bylo inspirací k vytvoření tohoto

sborníku. Integrativní pohádka poukazuje svým příběhem na důležitost hodnot v našem životě.

Hlavní postavou příběhu je chlapec Antonín, jehož dědeček byl významným klavíristou.

Pohádka představuje určitou analogii s mým synem a jeho dědečkem, skladatelem duchovní

hudby a varhaníkem, Petrem Chaloupským. Kniha Modrý tučňák, k jejímuž příběhu jsem

složila píseň Modrého tučňáka, poukazuje na téma vnímání odlišnosti/rozmanitosti ve skupině.

Téma rozmanitosti a protipředsudkové výchovy je velmi aktuálním tématem nejen v oblasti

předškolního vzdělávání, ale i v dalších stupních vzdělávání. Notový a zvukový záznam

sborníku, integrativní pohádky a písně ke knize Modrý tučňák je umístěno na webových

stránkách: http://chaloupsky.op.cz/anna2021.htm pro praktické využití.

http://chaloupsky.op.cz/anna2021.htm
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1 Náhled na osobnostní rozvoj dítěte od početí do kojeneckého věku

Vývoj osobnosti dítěte má svou strukturu. Člení se na jednotlivá stadia, která po sobě následují

v určitém sledu a vzájemně se ovlivňují. I přesto však je periodizace vývoje uskutečňována

individuálně specificky (Helus, 2009). Nezastupitelnou roli v rozvoji osobnosti dítěte hraje

hudba. Balcárová zmiňuje (2019), že hudební vývoj představuje neoddělitelnou složku lidské

osobnosti, která rozvíjí nejen sluchové a motorické analyzátory nebo speciální hudební

schopnosti, ale má vliv i na ostatní vlastnosti člověka a změny psychických činností v průběhu

jeho života. Hudební vývoj dítěte je významnou součástí psychického a tělesného vývoje dítěte


[…]


Zjišťovala jsem vliv hudebně podnětného prostředí na rozvoj hudebních schopností mladšího

batolete, dále oblast hudebních projevů dítěte (pěvecké projevy, rytmické cítění a celostní

prožívání hudby dítětem) a vliv sociálních stimulů pro rozvoj hudebnosti mladšího batolete

(nápodoba tanečních a pěveckých projevů jiných dětí). Všechny stanovené hypotézy

ve výzkumu byly potvrzeny, kromě dvou hypotéz, které se v rámci jedné metody,

dotazníkového šetření, nepotvrdily.

Uvědomuji si, že výzkum prostřednictvím metody pozorování osmi mladších batolat (s mým

synem) i dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 132 rodičů, není dostatečným vzorkem

pro vyvození obecných závěrů. Přestože mé výzkumné šetření bylo uskutečněno pouze v tomto

rozsahu, bylo pro mne velice přínosné, jak z hlediska pozorování hudebního rozvoje mého syna
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ve věku mladšího batolete, tak i z hlediska získání informací o rozvoji hudebnosti mnoha dětí

v tomto období. Pozitivním přínosem mého výzkumu bylo i to, že všechny matky, které se

zapojily do ročního výzkumu hudebnosti jejich dětí v období mladšího batolete, uváděly,

že výzkum byl i pro ně samotné velmi obohacující a že došly k zajímavým poznatkům ve vývoji

jejich dítěte.

Především roční výzkum hudebnosti mého syna pro mne představoval velmi inspirativní období

v mém životě. Podle Matějčka (2005) se v naplňování psychických potřeb jedná o vzájemnost,

respektive o naplňování potřeb dětí i rodičů. Tuto myšlenku jsem si skutečně uvědomila při

sledování a realizování hudebních činností s mým synem. Emocionální projevy radosti, nadšení

i zvídavosti při vnímání a interpretaci hudebních činností mým synem, byly obdivuhodným a

cenným momentem v mém životě. Zajímavostí je, že si zcela přirozeně a intenzivněji všímám

i hudebních projevů mé dcery Elišky, které je v současné době sedm měsíců. Hudba je pro nás

nedocenitelným darem, který je potřeba využít ve prospěch rozvoje osobnosti každého člověka.

Umělecko-prezentačním cílem této diplomové práce je zprostředkovat rodičům, pečujícím

osobám o děti raného věku, i široké veřejnosti sborník písní pro děti raného věku, integrativní

(hudební) pohádku: Vzor rytířů a píseň ke knize: Modrý tučňák se zvukovou přílohou.

Právě díky svým rodičům mohu předávat alespoň zlomek krásy hudby nejen svým dětem, ale i

dětem širší veřejnosti. Věřím, že sborník písní pro děti raného věku i umělecké náměty

(integrativní pohádka a píseň ke knize Modrý tučňák) přispějí k obohacení rozvoje osobnosti

dětí.

Přála bych si, aby diplomová práce sloužila všem, kteří smysl pro krásu, cit, lásku a dobro chtějí

předávat svým dětem. Hudba je určitým poselstvím těchto životních hodnot. Proto bych chtěla

povzbudit všechny rodiče, učitele a pečovatele o děti raného věku, aby se nebáli tyto hodnoty

skrze umění předávat i dalším generacím.
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https://www.babycenter.com/toddler/development/music-and-your-toddler-or-preschooler-ages-1-to-3_6549
https://www.babycenter.com/toddler/development/music-and-your-toddler-or-preschooler-ages-1-to-3_6549
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8 Seznam příloh

8.1 Pozorovací baterie hudebního rozvoje syna Antonína

8.2 Notový a zvukový záznam písně „Mámo, táto, v komoře je myš“

(Antonín, 17 měsíců)

8.3 Pozorovací baterie hudebního rozvoje mladšího batolete pro rodiče

8.4 Rozhovory

8.4.1 Předloha rozhovoru

8.4.2 Příklad zaznamenaného rozhovoru

8.5 Dotazníky

8.5.1 Předloha dotazníku

8.6 Sborník písní pro děti raného věku

8.6.1 Píseň do vaničky

8.6.2 Píseň k čištění zoubků

8.6.3 Píseň k oblékání

8.6.4 Píseň k jídlu

8.6.5 Píseň před spaním

8.6.6 Píseň k úklidu hraček

8.6.7 Píseň k přírodovědnému poznávání

8.6.8 Píseň k socializaci s prostředím

8.6.9 Píseň k obrázkové knize pro děti

8.7 Integrativní pohádka

8.7.1 Vzor rytířů

8.7.2 Klavírní vstup 1

8.7.3 Spinkej, můj maličký

8.7.4 Jasné Slunce

8.7.5 Klavírní vstup 2

8.7.6 Klavírní vstup 3

8.7.7 Jaké to překvapení

8.7.8 Klavírní vstup 4
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8.7.9 Příloha: Výtvarná činnost

8.7.10 Příloha: Posloupnost příběhu

8.8 Píseň Modrého tučňáka

8.9 Zvuková příloha písní pro děti raného věku

8.9.1 Píseň do vaničky

8.9.2 Píseň k čištění zoubků

8.9.3 Píseň k oblékání

8.9.4 Píseň k jídlu

8.9.5 Píseň před spaním

8.9.6 Píseň k úklidu hraček

8.9.7 Píseň k přírodovědnému poznávání

8.9.8 Píseň k socializaci s prostředím

8.9.9 Píseň k obrázkové knize pro děti

8.10 Zvuková příloha Integrativní pohádky a písně ke knize Modrý tučňák

8.10.1 Klavírní vstup 1

8.10.2 Spinkej, můj maličký

8.10.3 Jasné Slunce

8.10.4 Klavírní vstup 2

8.10.5 Klavírní vstup 3

8.10.6 Jaké to překvapení

8.10.7 Klavírní vstup 4

8.10.8 Píseň Modrého tučňáka