Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
**katedra hudební výchovy**
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

## Posudek diplomové práce vedoucí

**Jméno studenta:** Anna Skalická
**Název práce:** Hudba v osobnostním rozvoji mladšího batolete
**Vedoucí práce:** doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.
**Oponent práce:** doc. PaedDr. Hana Váňová, CSc.

Kritéria hodnocení práce Hodnocení (jako ve škole)
Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1
Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1
Využití praktických a uměleckých zkušeností 1
Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1
Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1
Adekvátnost použitých metod 1
Kvalita interpretace výsledků výzkumu 2
Logická stavba a členění práce 1
Formální úprava a náležitosti práce 1
Stylistická a gramatická správnost 2
Vlastní přínos studenta 1
Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

### Doporučení:

Odborné literatury, která zkoumá z hudebního pohledu osobnostní vývoj dítěte od jeho početí do kojeneckého věku, je velmi málo. Jedná se o složitý kvalitativní proces, který je možné obtížně vyhodnocovat. Proto je uvedené téma, ve kterém matka popisuje vstup hudby do vědomí svého dítěte od jeho narození po batolecí věk, skutečně unikátní. Diplomantka se také projevila jako schopná interpretka, skladatelka a autorka literárních textů.

Doporučuji vybrané pasáže publikovat v domácím nebo i v zahraničním tisku. Pro odbornou veřejnost by bylo vhodné upravit diplomovou práci a vytvořit z ní publikaci.

### Celkové posouzení práce:

Skladba teoretické části nahlíží na osobnostní rozvoj dítěte od narození do kojeneckého období. Studentka ji vytváří na základě pečlivě zpracované odborné domácí a zahraniční literatury. Přesvědčivě dokládá nepostradatelnost vlivu rodičů na všestranný vývoj dětí.

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
**katedra hudební výchovy**
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Diplomová práce poskytuje aktuální informace o významu hudby i z neurofyziologického pohledu bádání. Z textu vyplývají významné argumenty pro posílení vlivu hudby ve výchově a ve vzdělávání v předškolní době a v celém období školní docházky (viz uvedené výzkumy Brain and Creativity Institute na University of Southern California a jiné argumenty nebo výzkumy Unicef z roku 2021). Zdůraznil bych podnětný text, ve kterém se autorka zabývá charakteristikou rozvoje řeči, rozvojem hudebních schopností v období mladšího batolete. Vše dokládá řádnou citací a mnoha příklady. Nepřeceňuje endogenní nebo exogenní činitele vývoje, ale hledá mezi nimi užitečné propojení. Význam hudebně podnětného prostředí pro rozvoj osobnosti dítěte osvětluje nejenom na základě starších výzkumů rodinného hudebního klimatu (např. Miloše Kodejšky), ale využívá výsledku bádání současných autorů z Polska, Slovenska a dalších zemí. Dochází ke zdůvodnění synkretismu v psychických procesech, ve kterých má integrace své nezastupitelné místo z hlediska zdravé výchovy. Inovace spočívá v tom, že dominantní iniciace vychází z hudebních podnětů. A to je velmi důležitý metodický postoj, který se zřetelně projevuje především ve výzkumné části.

Předmětem výzkumné části diplomové práce je sledovat a vyhodnotit vstup hudby do vědomí dítěte ve zkoumaném období ve velmi podnětném rodinném prostředí a ukázat jeho vliv na osobnostní vývoj. Autorka si stanovila i umělecké cíle – vytvořit vlastní sborník písní, integrativní pohádky, píseň k oblíbené knize Modrý tučňák a natočit zvukovou přílohu pro rodiče nebo pečující osoby v různých zařízeních. Zvolené cíle práce korespondují s pracovními hypotézami a jsou dobře formulovány. Konstatuji, že vybrané výzkumné metody korelují s cíli a pracovními hypotézami. Jsou promyšlené a širokospektrální. Jedná se o případovou studii se záměrným pozorováním, kvalitativní psychosomatickou a hudební analýzu vlastního dítěte, dále záměrné nepřímé pozorování a analýzu hudebního vývoje dalších sedmi batolat, o rozhovory s rodiči batolat na připravená sociální, psychosomatická a hudební témata. Výstupy doplňuje i elektronický dotazník pro rodiče sledovaných dětí. Pomocí těchto metod autorka ověřila šest pracovních hypotéz. Výzkum přiblížil například, zda se u dětí rozvíjí hudební schopnosti v podnětném prostředí dříve než nepodnětném, charakterizoval období prvních pěveckých pokusů, specifikoval jejich intervalovou polohu. Přiblížil také význam staršího nebo stejně starého sourozence v rozvoji hudebních dovedností, hudební klima v rodině a mnoho dalšího. Výsledky jsou podpořeny přehlednými grafy.

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
**katedra hudební výchovy**
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

### **Závěrečná konstatování vedoucího práce:**

Metodické náměty do praxe, diskuze a závěry diplomové práce jsou cenné pro teoretické poznání a rovněž jsou i výborným metodickým materiálem pro rodiče a pečující osoby. Předložená diplomová práce je podnětným materiálem i pro například pediatry, sociology, psychology.... Zvláště chci diplomantku pochválit za autorská díla hudebně literární, její kompozice, notové záznamy a zvukové nahrávky. Odborná literatura a další zdroje jsou reprezentativní. Úctyhodná je přílohová část, která může sloužit ještě pro další bádání v této oblasti. Ze stylistického hlediska je práce koncipována velmi dobře, má logickou strukturu.

Podle J. A. Komenského záleží všechno na dobrém počátku. Jsem přesvědčen, že předložená práce je výborným zdrojem pro všechny rodiny, které chtějí své výchovné poslání naplnit čestně a být „celoživotním přístavem“ pro své děti - a tím i zdravou společnost. Anně Skalické doporučuji za odvedenou odbornou a výzkumnou práci udělit stipendium Agon.

### **Otázka pro diskuzi:**

1. Dokázala byste na základě výsledků svého širokospektrálního výzkumu a svého přesvědčení vymezit hlavní hodnoty, které přináší hudebně podnětné prostředí pro osobnostní vývoj dítěte?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

doc. PaedDr. Miloš Kodejška, CSc.
vedoucí diplomové práce

V Praze dne 28.12.2021